
○ △ × ○ △ ×

問1 1 (1)  800 Ｂ 44.5% 0.8% 54.7% 44 (1)　現金　1,484,000 Ａ 71.7% 0.6% 27.7%

2 (2)  547 Ｂ 35.2% 0.3% 64.5% 45 (2)　当座預金　14,248,400 Ｃ 15.5% 1.7% 82.8%

3 (3)  357 Ｂ 28.4% 0.5% 71.1% 46 (3)　売掛金　52,970,000 Ｂ 47.9% 1.1% 51.0%

4 (4)  え Ａ 68.8% 1.3% 29.8% 47 (4)　繰越商品　1,552,000 Ａ 51.3% 1.6% 47.1%

5 (5)  お Ａ 86.3% 0.5% 13.2% 48 (5)　前払費用　30,000 Ａ 58.1% 1.3% 40.6%

6 (6)  け Ａ 91.9% 0.3% 7.8% 49 (6)　その他流動資産　630,100 Ａ 70.3% 1.3% 28.4%

7 (7)  お Ａ 90.8% 0.3% 8.9% 50 (7)　投資有価証券　8,872,000 Ａ 73.0% 0.7% 26.3%

8 (8)  44 Ｃ 11.2% 1.3% 87.5% 51 (8)　繰延税金資産　1,912,440 Ｃ 3.3% 0.6% 96.1%

9 (9)  し Ａ 84.7% 0.7% 14.7% 52 (9)　自己株式　8,598,000 Ａ 68.3% 1.5% 30.3%

10 (10)  1,000 Ｂ 33.7% 1.8% 64.5% 53 (10)　商品評価損　80,000 Ａ 79.7% 0.6% 19.7%

問2 11 (11)  1,130 Ａ 65.0% 1.2% 33.8% 54 (11)　賞与引当金繰入額　2,560,000 Ａ 92.2% 0.3% 7.5%

12 (12)  1,200 Ｂ 23.0% 1.6% 75.4% 55 (12)　貸倒引当金繰入額（一般債権）　1,564,800 Ｃ 5.1% 0.9% 94.0%

13 (13)  597 Ｃ 4.9% 0.9% 94.2% 56 (13)　その他営業費　42,354,200 Ｂ 30.6% 1.3% 68.1%

14 (14)  2,390 Ｃ 12.2% 0.8% 87.0% 57 (14)　支払利息　757,043 Ｂ 23.2% 1.2% 75.6%

15 (15)  610 Ｃ 11.6% 0.6% 87.8% 58 (15)　社債利息　193,000 Ｂ 33.4% 1.0% 65.6%

16 (16)  1,084 Ｃ 0.5% 0.9% 98.7% 59 (16)　商品評価損（火災）　78,000 Ａ 78.8% 0.6% 20.6%

17 (17)  1,814 Ｃ 0.6% 0.8% 98.6% 60 (17)　貸倒引当金繰入額（貸倒懸念債権）　1,750,000 Ａ 68.5% 0.5% 31.0%

18 (18)  き Ａ 85.7% 0.3% 14.0% 61 (18)　雑損失　982,520 Ａ 67.3% 1.6% 31.2%

19 (19)  1,400 Ａ 79.2% 0.6% 20.2% 62 (19)　投資有価証券評価損　1,330,000 Ａ 93.7% 0.3% 6.0%

20 (20)  さ Ａ 62.1% 1.1% 36.8% 63 (20)　買掛金　45,430,000 Ｂ 39.5% 1.3% 59.1%

21 (21)  け Ａ 71.6% 0.9% 27.5% 64 (21)　短期借入金　16,310,000 Ａ 60.7% 0.9% 38.4%

22 (22)  こ Ｂ 33.3% 1.5% 65.3% 65 (22)　未払消費税等　2,994,700 Ａ 63.3% 0.8% 35.9%

23 (23)  1,400 Ａ 55.2% 1.4% 43.4% 66 (23)　未払法人税等　10,882,973 Ｃ 0.6% 0.6% 98.8%

24 (24)  さ Ｃ 18.3% 2.1% 79.6% 67 (24)　社債　3,456,000 Ａ 70.5% 0.8% 28.7%

25 (25)  △1,400 Ｃ 12.7% 1.0% 86.3% 68 (25)　リース債務　2,299,443 Ｂ 47.8% 1.1% 51.1%

問1 26 (1)(2)さ 5,000,000 又は あ 26,076,830 Ａ 92.7% 0.7% 6.7% 69 (26)　建物減価償却累計額　154,500 Ａ 88.6% 0.5% 10.9%

27 (3)(4)あ 26,076,830 又は さ 5,000,000 Ａ 88.1% 0.9% 11.0% 70 (27)　機械装置減価償却累計額　607,500 Ａ 90.8% 0.7% 8.5%

28 (5)(6)か 30,000,000 又は た 1,076,830 Ａ 89.4% 0.9% 9.8% 71 (28)　車両減価償却累計額　1,157,675 Ａ 59.1% 1.7% 39.2%

29 (7)(8)た 1,076,830 又は か 30,000,000 Ａ 85.0% 1.2% 13.8% 72 (29)　リース資産減価償却累計額　559,800 Ａ 69.4% 0.7% 30.0%

30 (9)(10)(11)に 5,215,366 す 又は た 215,366 に Ａ 60.3% 4.1% 35.6% 73 (30)　資本金　18,424,000 Ｂ 26.7% 1.2% 72.1%

31 (12)(13)(14)た 215,366 に 又は に 5,215,366 す Ａ 61.7% 3.4% 34.9% 74 (31)　その他資本剰余金　1,160,000 Ａ 57.9% 0.9% 41.3%

32 (15) 102,587,826 Ａ 53.6% 2.4% 44.0% 75 (32)　利益準備金　1,555,000 Ａ 71.4% 0.7% 27.9%

33 (16) つ (17)274,543 Ｂ 35.6% 5.9% 58.5% 76 (33)　繰越利益剰余金　60,537,080 Ｂ 49.2% 0.8% 50.0%

34 (18) 57,035,130 Ｂ 39.6% 2.3% 58.1% 77 (34)　その他有価証券評価差額金　217,000 Ａ 78.7% 0.5% 20.9%

35 (19) 7,400,000 Ａ 51.1% 0.9% 48.0% 78 (35)　新株予約権　180,000 Ａ 82.0% 1.1% 17.0%

36 (20)に (21)1,080,000 Ｂ 47.9% 3.8% 48.3% 79 (36)　有価証券利息　100,000 Ａ 77.1% 1.2% 21.7%

37 (22)ね (23)79,964 Ａ 57.9% 3.4% 38.7% 80 (37)　受取配当金　810,000 Ａ 83.4% 0.6% 16.0%

38 (24) 2,470,882 Ｂ 41.5% 1.8% 56.6% 81 (38)　為替差損益　75,000 Ｂ 22.2% 0.8% 77.0%

39 (25) 21,459,199 Ｂ 39.8% 1.3% 58.9% 82 (39)　雑収入　2,488,200 Ｂ 35.0% 1.3% 63.8%

問2 40 (1)  450,000 Ｂ 30.4% 1.5% 68.1% 83 (40)　法人税等調整額　751,260 Ｃ 1.6% 0.3% 98.1%

41 (2)　(26)(27)く 200,000  又は し 16,000 Ｃ 17.4% 2.5% 80.1%

42 (2)　(28)(29)し 16,000 又は く 200,000 Ｃ 8.9% 1.7% 89.4%

43 (2)　(30)け (31)216,000 (32)なし (33)なし Ｃ 16.4% 4.0% 79.6%

問　　　　　　　題

　当初の読みよりも第一問は難易度Cの項目が少ない結果となりました。
　従いまして、当初の読みよりもボーダーライン及び合格ラインをそれぞれ1点引き上げ、ボーダーラインは53点、合格ラインは62点と予想しました。

３．データに基づく最新の合格ラインの考察

難易度
正答率

問　　　　　　　題

第
一
問

難易度　Ａ：得点して欲しい箇所　　Ｂ：出来れば合わせて欲しい箇所　　Ｃ：出来なくても支障のない箇所

第
三
問

２．データに基づく正答率・難易度表

難易度

第
二
問

正答率

第７４回税理士試験　簿記論　データに基づく最新合格ラインの読み・正答率・難易度・得点分布表

１．ボーダーライン及び合格ライン

　　ボーダーライン：53点

　　合格ライン　　：62点



得点 上位％ 得点％ 得点 上位％ 得点％
100 50 65.7 3.3
99 49 68.2 2.4
98 48 71.4 3.2
97 47 73.7 2.2
96 46 75.5 1.8
95 45 78.3 2.8
94 44 79.8 1.5
93 43 81.6 1.8
92 42 83.6 2.0
91 41 84.7 1.1
90 40 85.7 1.1
89 0.1 0.1 39 87.1 1.3
88 38 88.3 1.2
87 37 89.4 1.1
86 0.1 0.1 36 90.4 1.0
85 35 90.9 0.5
84 34 91.6 0.7
83 0.3 0.2 33 92.1 0.6
82 0.4 0.1 32 92.7 0.6
81 0.6 0.2 31 93.4 0.7
80 0.9 0.3 30 94.2 0.8
79 1.3 0.5 29 94.7 0.5
78 1.6 0.3 28 95.2 0.5
77 1.7 0.1 27 95.4 0.2
76 2.3 0.6 26 95.6 0.2
75 2.8 0.5 25 96.4 0.8
74 3.6 0.7 24 96.8 0.5
73 4.1 0.5 23 97.2 0.3
72 5.0 0.9 22 97.4 0.3
71 5.7 0.7 21 97.7 0.3
70 6.9 1.3 20 98.0 0.3
69 8.3 1.4 19 98.5 0.5
68 10.1 1.8 18
67 11.7 1.6 17 98.6 0.1
66 13.3 1.6 16 98.8 0.2
65 16.0 2.7 15 98.9 0.1
64 17.9 1.9 14 99.1 0.1
63 20.7 2.8 13 99.2 0.1
62 23.9 3.2 12 99.4 0.2
61 26.0 2.1 11 99.6 0.2
60 27.7 1.7 10 99.7 0.1
59 31.6 3.9 9
58 34.8 3.2 8 99.7 0.1
57 39.0 4.2 7
56 42.3 3.3 6 99.8 0.1
55 46.7 4.4 5 99.9 0.1
54 50.6 3.9 4
53 54.4 3.8 3
52 58.0 3.6 2
51 62.4 4.4 1

0 100.0 0.1
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